De lege naturali sermo secundus

genera causarum. Et hoc de prima parte principali.

Secundo principia liter considerare debem⁹ legis naturalis operatione. operatur. n. i nobis lex naturalis tres mirabiles effectus.

Prim⁹ effect⁹ e divina cognitio
Sec⁹ effect⁹ e humana operatio
Terti⁹ effect⁹ e firma spatio.

Prim⁹ effect⁹ legis naturalis est divina cognitio. Nam hac lege et naturali lumine instruimur ad dei cognitione. de qua tria cognoscim⁹ scilicet potetia: et sapia: et ei⁹ bonitate: que sunt appropriata trib⁹ personis trinitatis: et n⁹ n⁹ n⁹ cognoscim⁹ deum esse. nisi homo sit insipiens iuxta illud. ps. Dixit insipiens in corde suo non e de⁹. ait. n. Damasc. in. i. lib. sen. **S**ib⁹. n. cognitio existendi deum. ab ipso naturali instat e. **S**z videam⁹ quo. accipe exemplum. Si tu videres magnam et pulchram palatium non cognoscens ex hoc potetia illi⁹ q⁹ fecit illud edificari et sapientia edificatoris et bonitate illi⁹ q⁹ illud palatium fecit ad finem bonum. scilicet ad finem habitandi. **L**erte sic. Ita h⁹ mundus e quodam palatium dei. **D**ecarat hoc propheta Baruch. c. iii. d. **O** israel quoniam magna e domus dei. et iges loc⁹ possessiois ei⁹. magn⁹ et non habens finem

excelsus et immensus. h⁹ ille. **C**onsideras q⁹ homo mundum cognoscit aliquem esse ei⁹ aditoris: q⁹ cum magna potetia adidit. magna sapia ordiauit: et magna bonitate gubernat illum. **E**t hic e de⁹ in q⁹ sola e potetia: sapia et bonitas infinita ut patet per **I**oh⁹. viij. ph⁹. **E**t. xij. metha. **E**t hoc expressit **A**doyses **B**en. i. c. d. **I**n principio creavit de⁹ celum et terram. ipse movet gubernat. et regnat totum mundum ut ph⁹ dic. i. metha. **E**t. i. et. ij. meth. **C**onfirmat h⁹ aucte sacre scripture. **M**et. n. **S**ap. xij. **A** magnitudine. n. spei et creature cognoscibiliter poterit horum creator videri. **E**t ro. i. **I**nvivibilia dei a creatura mundi per ea que facta sunt intellecta conspiciunt. sempiterna quoniam virt⁹ ei⁹ et divinitas: hoc modo cognoverunt phi⁹ n⁹ n⁹ deum. **C**ognoverunt et appropriata trib⁹ personis. scilicet potetia. sapientia. et bonitate dei: per que relucet nobis vestigiū trinitatis. **N**on autem cognoverunt propria. que sunt generatio: personarum et processio iuxta illud ap⁹. i. cor. ij. **C**ognovimus dei sapientiam: quam non principium hui⁹ mundi cognovit. principium. i. ph⁹. fm glo. **E**t eam ponit. i. **T**ho. prima pte. q. xxij. ar. primo. **P**ropterea **L**actantius libro primo adversus gentes. c. ij. **N**emo est enim. tam rudis

Dñica in sexagesima de lege

tam feris moribus qui nō oculos suos in celū tollēs tāetsi ne sciat cuius dei prudentia regat h̄ oē qđ cernitur: aliquā tñ esse itelligat ex ip̄a rez magnitudine: motu: dispositione: cōstātia: utilitate: pulchritudine: moderatione: nec posse fieri quin id qđ mirabili rōne cōstat nō nisi cō filio maiore aliquo fit instructū h̄ ille. Qđ effectus legis nālis ē humana opatio. Mā r si a deo nulla data esset lex scripta sufficienter: nihilominus istruimur ab hoc lumine rōnis nālis circa ea que facere debemus. Ex hac. n. lege nāli eliciūtur due cōclusiones que sunt fundamēta oīum preceptoz moraliū: quaz prima est affirmatiua. s. qđ bonum est faciendū. Scđa est negatiua. s. qđ malū est fugiendū. vii ps. xxxij. dī. Declina a malo r fac bonū. Sup his duob⁹ fundamētis fundantur oīa precepta legis diuine. Lumē nāqz intellectus nālis instruit nos qđ bonū est diligere illū a quo beneficia psequimur. Et quanto maius bonū psequimur tanto magis est diligēdus. Et quia a deo recepimus bñficiū creatio nis qđ est bñficiū infinitum: ideo istruimur r puocamur ad ipsum deū totis viribus diligē

dum. Et hoc est primum preceptū legis diuine. Diliges. s. dñm deū tuū ex toto corde tuo r ex tota aia tua r ex omni mēte tua. Matt. xxij. r Luc. x. Secundo instrumur hac lege nāli qđ quilibet suus d̄z loq de dño suo reuerēter: qđ hoc est bonū. ergo faciendū. Et ex hoc habemus scđm preceptū. s. Non assumes nomē dei tui in vanū. Tertio ratio nālis dicitur homini qđ suus cui puidetur a dño: debet eidē dño aliqđ seruitiū exhibere. Et ex hoc hētur tertium pceptū. s. Memēto vt sabbata sanctifices. Vñ tpe legis nature: hoies ex nāli instinctu reddebant obsega r fuitia deo sacrificādo vel aliqd offerendo: vt patet de Abel: Noe: Abrahā Isaac: Jacob r multis alijs in protestationē dominij r in reuerentiā diuine maiestatis. Vñ religio est de iure nāli. Quarto ratio nālis dicitur homini qđ bonum est: qđ bi a quibus bñficia accipim⁹ debeāt honorari. Luz ergo a parentibus accipiamus esse: nutrimentū: r disciplinam. debemus eos honorare. Et sic habetur quartū preceptū. Honora patrem tuū r matrem tuam. Et sic patet primū fundamentū legis naturalis. Scđa

De lege naturali. Sermo secundus.

conclusio vel fundamentum legis naturalis est negativum: super quo fundantur precepta negativa legis diuine. scilicet quod malum est fugiendum. **R**atio naturalis dicitur homini quod malum est nocere alteri: et quod tibi non vis fieri: alijs ne feceris. unde dicit iuriscōsultus. ff. de iusticia et iure. l. ut vim. Et inter homines cognationem quandam naturam constituit. **R**essequens est hominem homini insidiari nequam esse. **E**cōtra dicit dñs **M**at. vij. **Q**uemcūq; vultis ut faciāt vobis homines: et vos facite illis. **E**t ex hoc instruit homo ad omnia precepta: scilicet de tabule negativa: quibus prohibetur proximis inferre nocementum: potest autem nocementum inferri primo circa quattuor: primo in persona propria occidendo eum et auferendo sibi vitam. **E**t per hoc prohibetur homicidium quod est quintum preceptum. **N**on occides scilicet in persona coniuncta proximo quantum ad propagationem proles. **E**t per hoc prohibetur adulterium quod est sextum preceptum. **N**on mechaberis. **M**olles enim quod aliquis haberet uxorem tuam: ergo nec tu alteri hoc facias: tertio in rebus furando auferendo per vim detinendo per voluntatem patroni. **E**t per hoc prohibetur furtum: et quilibet iniusta usurpatio rei alienae: quod est septimum preceptum. **N**on furtum facies. unde. ff. de conditione inde

biti. l. **M**ā et hoc naturam equum est neminem cum alteri detrimento locupletari. **Q**uarto potest fieri nocementum in fama. **E**t per hoc prohibetur quelibet detractio et infamatio proximi: quod est octauum preceptum. **N**on dices per primus tuum falsum testimonium. **T**u nolis quod quis auferret tibi famam: ergo et tu noli alteri detrabere. **P**otest etiam circa sextum et septimum preceptum offendi primus non solum ope: sed etiam corde. **T**ertio prohibetur concupiscentia alienae uxoris. **E**t sic habetur nonum preceptum. **N**on concupisces uxorem proximi tui. **T**u nolis quod aliquis concupiscere uxorem tuam: ergo noli et tu uxorem alteri concupiscere: potest etiam circa septimum preceptum offendi primus etiam corde: desiderando rem suam: quod est decimum preceptum. **N**on concupisces rem proximi tui. **S**ed hoc potest queri cum possit offendi corde et ope per quantum preceptum. **N**on occides. **E**t per octauum. **N**on falsum testimonium. **C**ur non prohibetur in decalogo ita homicidium cordis: sicut fornicatio et furtum. **R**atio. **S**ic. **D**oc. prima scilicet. q. 100. ar. v. delectatio adulterij et utilitas diuitiarum sunt per seipsa appetibilia in quantum habent rationem boni delectabilis vel utilis. **E**t propter hoc oportuit in eis prohiberi non solum opus sed etiam concupiscentiam. **S**ed

Dñica in sexagesima.

homicidiū ⁊ falsitas sunt fm se horribilia: qz p̄xim⁹ ⁊ vitas s̄z se amant nāliter: ⁊ non nisi pp aliud. Et ideo nō oportuit circa pctm̄ homicidij ⁊ falsi testimonij phibere pctm̄ cordis: sed solū operis: hec. s. Doc. ¶ Ergo q̄ hac lege nāli. i. lumine rōnis nālis sufficiēter instruimur circa agēda. ¶ Probat hoc aposto. Ro. ij. c. d. Lū. n. gētes q̄ legem non hnt nāliter ea q̄ legis sunt faciūt: ip̄i sibi sunt lex: q̄ oñdūt op⁹ legis scriptū in cordib⁹ suis ibi glo. Qd̄ gētes etsi nō habēt legē scriptā. s. Moysi: hnt tñ legē nālē quā q̄sqz itelligit ⁊ sibi p̄scius est: qd̄ bonū ⁊ qd̄ malū. Nota textuz: in cordib⁹ suis: qz lex ista nō est scripta in tabulis lapideis: sicut lex scripture: s̄z in tabulis cordis hūani: que sūt excellentiores: qz i intellectu. Quā legē: q̄ dereliquit trāsgressor ē ⁊ re⁹ pcti mortalis. ¶ Terti⁹ effect⁹ legis nālis est firma spatio. Nāli figdē lege firmi spamus b̄ficari. Nā lumē rōnis nālis instruit hoies: qz qlibet bon⁹ ⁊ iustus dñs det retributionez suis fuitozib⁹. Lū ḡ de⁹ sit sūme bonus sapiēs ⁊ iustus: seq̄ q̄ det p̄miū suis fuitōib⁹: aliogn n̄ eēt iust⁹ nec bon⁹: qd̄ ē ita ipossibile: sic ipossibile ē deū nō eē. Lū ḡ in hac vita nō fiat b̄mōi retri-

butio sequitur q̄ rō nālis cogit nos ad credendū ⁊ spandū aliā esse vitā: in qua b̄mōi retributio bonoz ⁊ maloz fiat. ps. iij. Sacrificate inq̄ sacrificiū iusticie ⁊ spate in dño: multi dicunt q̄s ostēdit nobis bōa? Signatū est sup nos lumē vult⁹ tui dñe: dedisti leticiā i corde meo. Nota m̄tri. s. dubitātes dicūt. Quis oñdit nobis bona. s. futura eterna. Quis ideveniēs renūciavit nobis q̄ eēt illa bōa? Isti figdē dubitāt: sed nos b̄m⁹ inde certitudinē: qz signatū ē sup nos in superiori pte nra. i. in aia: qz inferior ē sensualitas nra: lumē vultus tui dñe. i. lumē rōnis nālis q̄ d̄r vult⁹ dei: qz p̄ eā cognoscim⁹ deus: sic p̄ vultū coḡscit hō. Et ex h̄ ē effect⁹ spei p̄ quā letamur spantes futura illa bōa. Jo subdit. Dedisti leticiā in corde meo. ¶ Ergo ḡ terti⁹ effect⁹ legis nālis qui est necessari⁹ hōi ad salutē iuxta illd̄. Apo. Heb. xi. Credere ōz accedēre ad deū qz est: ⁊ q̄ ingrētib⁹ se remunerator fit. Et. Ro. viij. Spe salui facti sum⁹: ⁊ nō i terrenis: s̄z i deo fiducia hēamus. Dñ Lactātius li. vi. de vera ⁊ falsa religiōe circa finē. Memo diuitijs: nemo fastidib⁹: nēo regia p̄tate p̄fidat. Imortalē ista n̄ faciūt. Quisqz. n. corruptelas ire virtute calcaue

De lege naturali. Sermo secundus

rit hunc arbiter ille summus et
 verax ad vitam lucemque perpetuam su-
 scitabit. Nam quicumque rationem hominis
 absecerit ac penitentia secutus in hu-
 mum seipsum prostraverit tanquam de-
 fertor domini et imperatoris et pa-
 tris sui punietur: hoc ille. Et quod ait
 Ari. i. vi. ethy. Oppositorum eadem
 est disciplina. Hoc eodem lumi-
 ne naturali instruimur infernum
 esse. Nam cum peccatores secundum suam
 exigentiam culpam: hoc non puniantur:
 sequitur quod perueniuntur in inferno
 unde Talius in inuectivis contra Latili-
 nam ait: ut aliquam formido improbis
 esset posita apud inferos antiqua
 supplicia impiis constituta esse vo-
 luerunt: hec ille.

tertio legis naturalis
 considerare debemus
 preceptionem: precepta na-
 turalis legis sunt tria: ut patet per philosophum. d.
 iustitia et iure. l. Iustitia ubi sic
 dicitur. Juris precepta sunt hec: hone-
 ste vivere. Alterum non ledere. Jus
 suum unicuique tribuere. hec ille.
 Primum itaque preceptum est ho-
 neste vivere. Precipit namque lex
 naturalis: ut quilibet vivat recte. quo
 ad seipsum et potius sustineat mor-
 tem corporalem: quam facere contra bonum vir-
 tutis: ut patet per philosophum. iii. ethy. cor.
 Peccatores autem miseri rebelles:
 contrarios huic precepto: non vivunt
 virtuose sed bestialiter et vitiose
 suam offendentes. Scias. Nam aliqui

dyabolicam imitantes contra ipsam
 legem naturalem: peccant per peccatum superbie:
 quod est peccatum maximum: ut dominus al-
 bertus magnus dicit. i. ij. sen. d. xxxv.
 ar. i. Quod quidem ipsi deo directe op-
 ponit. unde philosophus i. viij. phis. Ma-
 ius malum maiori bono opponit.
 Secundo peccant peccatores contra preceptum
 legis naturalis peccatum avaritie: plus
 diligentes pecuniam quam seipsum. Ex
 pecunia. n. oriuntur seditioes. ma-
 lignitates. et innumera mala unde
 philosophus. ij. phis. ait. Pecunia sedi-
 tionem efficit et malignitatem. Ter-
 tio aliqui peccant contra eandem legem naturalem
 per luxuriam: carnaliter et immunditas
 corporales: ex quibus actibus effici-
 untur bestie: prope philosophus i. li. de regi-
 mie principum. ait. Quod est quidam prope-
 tas porcorum. Quarto peccant per
 iram que ut dicit philosophus in. ij. poetrie.
 Est tristitia et perturbatio quedam
 in vehementi appetitu vindicte.
 Quinto peccant per gulam: voraciter
 comedentes et bibentes sine aliquo
 temperantie freno. Nam intemperantia
 ut dicit philosophus. iij. lxxvij. Libicorum
 est vitium ignominiosum et multum
 detestabile. Sexto aliqui peccant per
 invidiam dolentes et tristates de alie-
 nis bonis. Nam sicut dicit philosophus
 ij. topicorum. Invidia est que tri-
 stat de prosperitate bonorum. Se-
 ptimo peccant nonnulli contra pre-
 ceptum legis naturalis per accidiam et
 ociositatem: contra quos clamat

Dñica in sexagesima.

phs in libro de regimine pñci-
pū. d. De⁹ gloriosus nihil ocio
sum siue vanū fecit in nā. Ecce
igit pētōres mortaliter peccan-
tes nō viuūt honeste et virtuose
fm q lex nālis iperat suo pmo
pcepto. ¶ Scō³ pceptū legis
nālis est alterū nō ledere. Ego
sic psequor hoc pceptū. Alter
idest deū gloriosum. qui alter oī
no est distās a nobis in infinitū
quē deū: lex nālis vult vt digni-
ficemus et honoremus: vt dicit
phs libro d bona fortuna: lz im-
possibile sit nobis eū venerari: si-
cut sue maiestati conuenit: vt p³
ix. ethi. ¶ Peccatores miseri hūc
nō honorāt sed ledūt et offendūt
Et hoc triplr fm q sunt tres p-
sone diuine. Mā alig peccant p
fragilitatē et passionē: qñ pp ipe-
tus passionis vel inate: vel illate
iudiciū rōnis obruit vt p³ p ph³
v. ethycoz. Et tali mō peccatur
p patres cui attribuit potentia.
Alij peccāt ex ignorātia: qñ per
eos ignorat aliquid eoz: quozū
scientia retraxisset a peccato: vt
p³ itez. v. ethy. Et sic peccat p fi-
liū: cui attribuit sapiētia. Alij ve-
ro peccāt ex certa malitia et de-
liberatione: vt p³ ex. v. ethy. Et
tales peccāt tra spūm sanctū:
cui attribuit bonitas. Et sic p³
quō ledit et offendit de⁹ p³ p-
ceptū legis nālis: qz vel offendit

pater: vel filius: vel spūs sanct⁹.
¶ Tertiu pceptū legis nālis ē
ius suum unicuiqz tribuere. Et
hoc duobus modis. Quia aut
tēporaliter aut spūaliter: t pali-
ter vt si sunt pecunie: cāpi posses-
siones et cetera hūmōi iniuste pos-
sessa. Ex pcepto tria ipsius legis
nālis tenet quis reddere illi cu-
ius sunt. Spūaliter aut: vt ē bo-
na fama q inter res penitētia-
les cōputat: vnde qui aliquē in-
famauit: restituat sibi famaz: qz
sic pcepit lex nālis p suū tertium
pceptū. Et sic fm phm pmo po-
liti. Nō lege fruēs est optimuz
aialiū. Et sepatus a lege ē pessī-
mū animalium. ¶ Scō³ igit q pce-
pta legis nālis sunt tria: quibus
phibet oē genus et modus pec-
cādi tā p se: qd fit septez modis
put septē sunt pctā mortalia qz
p deū: qd fit trib⁹ modis: prout
tres sunt psone diuine: qz etiaz
p primū: qd fit duob⁹ modis.
Ecce quō lex nālis docet et in-
struit cognoscere pctā: q duode-
cim modis cōmitti pñt. ¶ Dec. s.
lex nālis est magra oīuz: est pre-
ceptra virtutū: est phibitrix vi-
cioz. est regula actūū humano-
rū. Audi Jero. i epla ad Deme-
triadē. Est inquā in animis no-
stris nālis qdam: vt ita dixerim
sanctitas q velut in arce animi
psidēs: exercet mali boniqz iudi-

Dñica eadem de diuino verbo. Sermo tertius

ciuz. Et ut honestis rectisq; actibus fauct. ita sinistra opa cōdēnat: atq; ad ꝓsciētie testimoniū diuersas ptes domestica quadam lege diiudicat. h̄ ille. H̄ac sanctissimā legis n̄alis regulā: q̄ obseruat ⁊ retinet: ad vitā tādē pueniet beatā. Audi Tuliuz iij. l. ruscularū qōnū in prin. Nā puulos nobis dedit igniculos: quos celeriter malis morib; opinionibusq; deprauatis: sic extingui m̄: vt nuscq; n̄ae lumen appeat. Sunt. n. igenijs n̄ris semina inata virtutum: q̄ si adolere liceret: ipsa nos ad beatā vitā nā pduceret. Mūc autē simul atq; editi in lucē ⁊ suscepti sumus in oī ꝓtinuo prauitate ⁊ in summa opinionū pueritate versamur: vt pene cū lacte nutricis errozē surisse videamur. Cū vero parētibus redditi: deinde magistris traditi sumus tuz ita varijs imbuimur erroribus: vt vanitati veritas: ⁊ opinioni cōfirmitate nā ipsa cedat. hec ille. Propterea deus huius legis cōditor a nobis humiliter supplicāduz est: vt tantū lumen: tātāq; legē dignetur nobis cōseruare hic per gratiā: ⁊ tandem ad sue beatissime visionis gloriā perducere. Amen.

¶ Dominica eadem de diuino verbo. Sermo tertius.

¶ Semen est verbū dei. Luc. viij. Memo fidelis dubiū habere dz q̄ hō existens in peccato mortali in infirmitate: ⁊ q̄ dē periculosa satis nō incōgrue dicit esse constitutus. Hoc non ignorauit David rex gloriosus: qui ad clemētissimū deum clamabat. Misere mei domine quoniā infirmus sum. Et quāuis diuerse sint medicine: varia q; remedia ad h̄mōi spūales peccatorū morbos ꝓpellendos: ꝓcipuū tñ ac singularius: vt ex sacris codicibus accipit: diuinū verbū esse diiudico. Hoc est q̄ ꝓpheta gloriosus psalmoz; li bro decātare solebat. Misit verbū suū ⁊ sanauit eos. Verbum siquidē dei Apostolo testāte validius est omni gladio ancipiti: pertingens vsq; ad diuisiones corporis ⁊ anime. Hoc est illd̄ semen de quo dominus in euāgelio hoc mane vocibus intonat dicēdo. Semen. ⁊c. de quo tria contēplabimur.